国— 1 —国

江 苏 省 档 案 局 文 件

苏档职〔2018〕1 号

关于印发《江苏省档案专业初级

专业技术资格条件》的通知

省各有关单位：

     现将《江苏省档案专业初级专业技术资格条件》印发你们，

请遵照执行。在执行中有何意见，请告知省档案局职称工作领

导小组办公室。

    省档案局职称工作领导小组 2010 年 4 月 15 日印发的《江苏

省档案专业初级专业技术资格条件》同时废止。

 国— 2 —国

（此页无正文）

江苏省档案局职称工作领导小组

2018 年 5 月 9 日

  抄  送：省职称办

  江苏省档案局办公室 2018 年 5 月 9 日印发

 国— 3 —国

江苏省档案专业初级专业技术资格条件

一、根据国家和省的有关条例和规定，结合档案专业工作

特点，制定本资格条件。

二、本资格条件适用于省直企业、事业单位、非公有制经

济组织、社会组织中各类档案馆室从事档案专业工作的人员。

三、档案专业初级专业技术资格的名称为管理员、助理馆员。

四、档案专业技术工作人员的范围指从事各类档案业务工

作和档案事业管理工作的人员，即用人单位人事部门认定为主

要从事档案专业工作的人员。

五、申报条件

（一）申报档案初级专业技术资格的专业技术人员，必须

拥护中国共产党的领导，热爱祖国，遵守宪法和法律，恪守工

作纪律和职业道德，严守党和国家及所在单位的机密，努力钻

研业务，积极为中国特色社会主义现代化建设服务。

（二）在任期内每年年度考核为“合格”以上等次。

（三）学历、资历的要求。

1．所学专业为档案专业或相近专业，可初定相应的专业技

术资格：

 国— 4 —国

（1）获得硕士学历或学位后从事专业技术工作，可初定助

理馆员。

（2）获得本科学历或学士学位后从事专业技术工作满 1 年，

可初定助理馆员。

（3）获得大专学历后从事专业技术工作满 1 年，可初定管

理员职称；从事专业技术工作满 3 年，可初定助理馆员。

（4）获得中专学历后从事专业技术工作满 1 年，可初定管

理员职称；从事专业技术工作满 5 年，可考核认定助理馆员。

2．所学非档案专业或相近专业，申报初级资格应具备下列

条件之一：

（1）获得硕士学历或学位后从事档案专业技术工作 1 年以

上，可考核认定助理馆员。

（2）获得本科学历或学士学位后从事档案专业技术工作 2

年以上，可考核认定助理馆员。

（3）获得大专学历后从事档案专业技术工作 1 年以上，可

考核认定管理员职称；从事专业技术工作 4 年以上，可评审助

理馆员。

（4）获得中专学历后从事档案专业技术工作 2 年以上，可

考核认定管理员职称；从事档案专业技术工作 6 年以上，可评

审助理馆员。

3．转评条件

 国— 5 —国

原从事其它专业工作又调整从事档案专业工作的专业人员，

需从事档案工作 1 年以上，根据任职资格条件报（转）评相应

的档案专业技术资格。

六、初级专业技术资格评审条件

（一）管理员

1．初步掌握和了解档案专业的基本知识，非档案专业学历

人员须持有“江苏省档案人员远程教育平台”岗位培训学堂所

列 5 门必修课学时和成绩证明或经学历教育取得的 4 门以上档

案专业理论课程的合格证明。

2．对档案工作有关法律、规章制度有一定的了解，并初步

掌握档案工作的基本方法和技能，能承担辅助性、技术操作性

工作。

3．能保质保量完成本岗位的工作任务。

（二）助理馆员

1．基本掌握档案专业的基础理论和专业知识（“江苏省档

案人员远程教育平台”岗位培训学堂所列 5 门必修课学时和成

绩证明或经学历教育取得的 4 门以上档案专业理论课程的合格

证明，按规定参加了在任管理员期间的专业继续教育的学习）。

2．基本了解党和国家有关档案工作的方针、政策和档案工

作的法律规章制度。

3．有一定的工作能力，能掌握档案专业工作的基本方法和

 国— 6 —国

技能，胜任和履行助理馆员职责，在本岗位上保质保量完成工

作任务。

七、附则

（一）本资格条件中档案系列的相近专业按以下掌握：（1）

从事文书档案工作的，其相近专业学历为：图书馆学、情报学、

秘书学、行政管理学（公共管理学）、历史学、中国语言文学

和计算机学。（2）从事科技档案的，其相近专业为具备与其所

管理的科技档案内容有直接相关的专业。（3）从事专门档案工

作的，如艺术档案、会计档案等专门档案部门管理人员，凡取

得与所管理的档案内容直接有关的专业学历，按相近专业学历

对待。

（二）本资格条件由江苏省档案局职称工作领导小组办公

室负责解释。